※
.

案内申し上げます。

①　受　講　料　　：　１７，５００円　（テキスト代、消費税込み）

令和元年5月7日

３．　講習科目、講習日程

関係各位

１．　講習実施場所　：　〒７３４-００１１　広島市南区宇品海岸３-１１-１７

　事業者は船内荷役作業を行う際には、船内荷役作業主任者技能講習の修了証を取得した者の内から、
作業主任者を選任し、その者に船内作業に従事する労働者を直接指揮させなければなりません。
このたび、下記の通り標記技能講習を実施することに致しましたので、この機会に是非受講されますようご

12：40 ～ 14：00

４．　受講料、受講申込について

　都合によって、講師の変更や上記３日間の内で、日程の組替が生じることもあります。

11：00 ～ 12：00

　　　　　　　　　　　　　次第締切とさせていただきますので、早めに申込んで下さい。）

所定の申込用紙（コピーした用紙でも可）に必要事項を正確（次記５．記載上の注意事項に従い）に
記入し、住民票または各種運転免許証等（コピー可）を添付の上、下記受講料を添えて申込んで下さい。

②　申込期間　　 ：　令和元年5月7日（火） ～ 7月31日（水）
③　申込先　　　  ：　港湾労災防止協会中国総支部　（住所は上記　１．と同様）

15：40 ～ 17：00

　　　 を受けた者で、その後４年以上船内荷役作業に従事した経験を有する者。
（２）　昭和４７年５月１日以前において、船内荷役作業の指揮者の職務を行っていた者で、同日までに

④　受講者定員　：　定員は５０名　（これまでは、定員に達することはありませんでしたが、定員に達し

14：10 ～ 15：30

14：10 ～ 15：30

15：40 ～ 17：00

09：50 ～ 10：50
08：40 ～ 09：40

荷役の方法に関する知識

小松　直正

8月22日

　広島港湾福祉センター　　３階　　大会議室　　　【 末尾の所在地略図参照 】

　　　　　時　　　間

２．　受講資格

テキスト

（１）　揚貨装置運転士免許、クレーン ・ デリック運転士免許、移動式クレーン運転士免許のいずれか

08：40 ～ 09：40

（電話 ： ０８２-２５５－０７５５　　 ファックス　： ０８２-２５１-７７５１　）

担当講師科　　　目

作業の指揮に必要な知識

月　　日

09：50 ～ 10：50
11：00 ～ 12：00

第１日目
8月21日

船内荷役作業
主任者テキスト

8月23日 11：00 ～ 12：00
第３日目

08：40 ～ 09：40
09：50 ～ 10：50

（木）

第 ７ ４ 号 広 島 労 働 局 長 登 録 教 習 機 関
登録有効期間満了日 2024年３月３０日
港 湾 労 災 防 止 協 会 中 国 総 支 部

　　　　５年以上船内荷役作業の業務に従事した経験を有する者。

（水）

船舶設備、荷役機械等の構
造及び取扱いの方法に関す
る知識

12：40 ～ 14：00

第２日目

 14：00～
（金） 13：00 ～ 14：00 １時間

同  上

同  上

同  上４時間
玉掛け作業及び合図の方法
に関する知識

関　　係　　法　　令
労働安全衛生
関係法令

記

同　上
試験合格者に修了証交付

安部　俊壯
修　　了　　試　　験

令和元年度 （ 第48回 ）　「船内荷役作業主任者技能講習」の開催について（ご案内）

- １ -

中本　竜彦

門田　　忠

角石　智教

登録講習機関実
施管理者

３時間

４時間

３時間

３時間

至広島駅

広島電鉄宇品線

湾岸道路料金所

「宇品海岸通」電停
湾岸高架有料道路

　　合同庁舎

　海上ビル

内航埠頭（-4ｍ） 外貿埠頭（-10ｍ）

７．　申込先及び受講場所の略図

（２）　写真は胸から上、正面脱帽で６ヶ月以内に撮影したライカ判（30ｍｍ×24ｍｍ）２枚を用意し

　　　　それぞれ、のりしろに仮付けしてください。

　　　　よろしくお願いします。

　　　 ので、毎受講日受付に提示して下さい。

（３）　受講資格を証明する揚貨装置 ・ クレーン等の運転士免許のコピーは、所定の欄に、表 ・裏

（客船優先岸壁）

広島港湾福祉センター

６．　その他

（３）　駐車場は僅かしかありませんので、車での来場は事前にご連絡下さい。

芝生広場
　　ﾀﾜｰ

（１万トンバース）

（２）　宿泊施設の利用について
（１）　受講日には、受講票及び筆記用具を必ず持参して下さい。

５．　受講申込書記載上の注意事項

　※　申込締切日以降に解約されても、原則として受講料は返却できないことと致しておりますので、

（５）　受講申込受付後、受講票を発行し、手渡しするか申込書に記載された連絡先に送付致します

（１）　実務経験証明欄には、必ず事業者の証明印を受けて下さい。

　　　預金口座　広島銀行宇品支店　普通預金No．0915131（名義　港湾労災防止協会中国総支部）

（４）　受講料（17,500円）は、申込書と共に、現金又は現金書留で納付するか、下記口座に銀行振込
　　　 とし、申込書は別途郵送してもらっても結構です。

　　　１枚は申込書に貼付、もう１枚は修了証に貼付しますので、裏面に氏名、撮影年月日を記載し
　　　同封またはクリップ留めにて添付して下さい。

- ２ -

至
広
島
港

日本冷蔵

　　　①　講習会場と同一ビル内に約１５名程度（７部屋ｘ２～３名相部屋泊）宿泊が可能です。
　　　②　素泊まり料金　１，８００円（会員外 + ８００円） 昼食は１階に食堂（メニューいろいろ）が
　　　　　 ありますが、朝食、夕食は提供できませんので近所の食堂利用となります。

北

　　　③　宿泊希望者は、早目に予約して下さい。　受講者の為、７月末までは一般客の予約を受けな
　　　　　 い様キープをお願いしておりますが、それ以前に満室になる可能性が高いとのことです。
　※　申込先　広島港湾福祉センター　電話 082-253-3019　　　ファックス　082-251-7751